
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Средняя общеобразовательная школа №2 им. М.Г. Гайрбекова с.Валерик»

Приказ

от 18 марта 2020 года № 304-п

с. Валерик

О внесении изменений в основные образовательные 
программы общего образования

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 17.03.2020 г. 
№104 «Об организации образовательной деятельности в организациях, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, образовательные программы среднего 
профессионального образования, соответствующего дополнительного 
профессионального образования и дополнительной общеобразовательной 
программы, в условиях распространения новой коронавирусной инфекции на 
территории Российской Федерации», на основании приказа от 17 марта 2020 года 
№302-п, МБОУ «СОШ № 2 им. М.Г. Гайрбекова с. Валерик» «О переносе 
весенних каникул и переходе на обучение с помощью дистанционных 
технологий», решения внепланового педагогического совета МБОУ «СОШ № 2 им. 
М.Г. Гайрбекова с. Валерик» от «18» марта 2020 г., протокол № 4

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального
общего образования:

1.1. В организационный раздел:

Характеристика учебного плана дополнить абзацем следующего содержания: 
«Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление 
образовательной деятельности по программам начального общего образования и 
дополнительной общеобразовательной программы с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. При необходимости 
допускается интеграция форм обучения, очного и электронного обучения с 
использованием дистанционных образовательных технологий».

Учебный план начального общего образования на 2019-2020 учебный год
(Приложение 1);

Годовой календарный учебный график на 2019-2020 учебный год в части 
изменения сменного сменности занятий, изменения продолжительности занятий и 
в части сроков начала учебных занятий - п. 2.1., п. 2.2. (Приложение 1.1).



Внести изменения в основную образовательную программу основного 
общего образования:

2.1. В организационный раздел:

Характеристика учебного плана дополнить абзацем следующего содержания: 
«Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление 
образовательной деятельности по программам основного общего образования и 
дополнительной общеобразовательной программы с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. При необходимости 
допускается интеграция форм обучения, очного и электронного обучения с 
использованием дистанционных образовательных технологий».

Учебный план основного общего образования на 2019-2020 учебный год
(Приложение 2);

Годовой календарный учебный график на 2019-2020 учебный год в части 
изменения сменности занятий, изменения продолжительности занятий и в части 
сроков начала учебных занятий - п. 2.1.,п. 2.2. (Приложение 2.1).

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 
образования:

3.1. В организационный раздел:

Характеристика учебного плана дополнить абзацем следующего содержания: 
«Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление 
образовательной деятельности по программам среднего общего образования и 
дополнительной общеобразовательной программы с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. При необходимости 
допускается интеграция форм обучения, очного и электронного обучения с 
использованием дистанционных образовательных технологий».

Учебный план среднего общего образования на 2019-2020 учебный год
(Приложение 3);

Годовой календарный учебный график на 2019-2020 учебный год в части 
изменения сменнос ти занятий, изменения продолжительности занятий и в части 
сроков начала учебных занятий - п. 2.1., п. 2.2. (Приложение 3.1).

4 .Утвердить внесенные изменения и дополнения в основные образовательные 
программы общего образования ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО.

5. Ввести в действие изменения и дополнения в основные образовательные 

программы общего образования (ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО) с 18.03. 2020



Педагогическим работникам, в связи с изменением продолжительности занятий, 

знести изменение в календарно-тематическое планирование (при необходимости).

7. Ответственность за исполнение настоящего приказа возлагаю на заместителя 
директора по УВР Мутаеву Р.С-А..

8. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

М.М.Мусаева

С приказом ознакомлена: Мутаева Р.С-А.



Изменения в учебный план ООП НОО 
МБОУ «СОШ №2 им. М.Г. Гайрбекова с. Валерик» 

на 2019-2020 учебный год

Раздел 3.1. Учебный план начального общего образования дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление 
образовательной деятельности по программам начального общего образования и 
дополнительной общеобразовательной программы с использованием электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. При необходимости 
допускается интеграция форм обучения, очного и электронного обучения с 
использованием дистанционных образовательных технологий».

Приложение № 1. к приказу от 18.03.2020 г.№304-п
МБОУ «СОШ №2 им.М.Г. Гайрбекова с. Валерик»



Изменения в календарном учебном графике НОО 
в связи с переходом на обучение в дистанционном режиме 

МБОУ «СОШ №2 им. М.Г. Гайрбекова с. Валерик» 
на 2019-2020 учебный год

Периоды образовательной деятельности
1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 
рабочих днях

1 класс

Приложение № 1.1 к приказу от 18.03.2020 г.№304-п
МБОУ «СОШ №2 им.М.Г. Гайрбекова с. Валерик»

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество 

учебных недель
Количество рабочих 

дней
III четверть 13.01.2020 16.03.2020 8 41

IV четверть 26.03.2020 23.05.2020 8 41

2-4 классы

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество учебных недель Количество 

рабочих дней
III
четверть

13.01.2020 16.03.2020 9 52

IV
четверть

26.03.2020 29.05.2020 10

2. Продолжительность каникул в 1- 4 классах

Каникулярный период

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных 

и выходных дней 
в календарных днях

Начало Окончание

Весенние каникулы 17.03.2020 25.03.2020 9

Летние каникулы 24.05.2020 31.08.2020 100

Режим работы образовательного учреждения
Длительность учебной недели -  6 дней (понедельник -  суббота), учебные 

занятия в дистанционном режиме начинаются с 900 часов. В воскресенье и 
праздничные дни (установленные законодательством Российской Федерации, 
Чеченской Республики) общеобразовательные учреждения не работают.



Праздничные дни:

Регламентирование образовательного процесса 
в дистанционном режиме на день

Занятия обучающихся 1 -4 классов в дистанционном режиме распределены 
в 2 смены, продолжительность урока 30 минут.

Распределение классов по сменам занятий

1 мая -  День весны и труда (01.05.2020 -  пятница)

9 мая -  День Победы (09.05.2020 -  суббота)

1 смена 2 смена
| 1 а 2а

16 26

1в 2в

4а За

4 6 36

4в Зв

- расписание времени занятий

1 смена 2 смена
1урок - 09.00-09.30 1урок - 13.30-14.00

2урок - 09.35-10.05 2урок - 14.05-14.35

Зурок - 10.10-10.45 Зурок - 14.40-15.10

4урок - 10.45-11.15 4урок - 15.15-15.45

5урок -  11.20-11.50 5урок- 15.50-16.20



Изменения в учебный план ООП ООО 
МБОУ «СОШ №2 им. М.Г. Гайрбекова с. Валерик» 

на 2019-2920 учебный год

Раздел 3.1. Учебный план основного общего образования дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление 
образовательной деятельности по программам основного общего образования и 
дополнительной общеобразовательной программы с использованием электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. При необходимости 
допускается интеграция форм обучения, очного и электронного обучения с 
использованием дистанционных образовательных технологий».

Приложение № 2. к приказу от 18.03.2020 г.№304-п
МБОУ «СОШ №2 им.М.Г. Гайрбекова с. Валерик»



Приложение № 2.1 к приказу от 18.03.2020 г.№304-п
МБОУ «СОШ №2 им.М.Г. Гайрбекова с. Валерик»

Изменения в календарном учебном графике ООО 
в связи с переходом на обучение в дистанционном режиме 

МБОУ «СОШ №2 им. М.Г. Гайрбекова с. Валерик» 
на 2019-2020 учебный год

Периоды образовательной деятельности
1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 
рабочих днях

5-8 классы

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество 

учебных недель
Количество рабочих 

дней
III четверть 13.01.2020 16.03.2020 9 52

IV четверть 26.03.2020 29.05.2020 9 52

9 класс

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество 

учебных недель
Количество рабочих 

дней
III четверть 13.01.2020 16.03.2020 9 52

IV четверть 26.03.2020 23.05.2020 8 47

2. Продолжительность каникул в 5 - 9 классов

Каникулярный период

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных 

и выходных дней 
в календарных днях

Начало Окончание

Весенние каникулы 17.03.2020 25.03.2020 9

Летние каникулы 24.05.2020
30.05.2020

31.08.2020
31.08.2020

100 (9 классы) 
94 (2-8 классы)

Режим работы образовательного учреждения
Длительность учебной недели -  6 дней (понедельник -  суббота), учебные 

занятия в дистанционном режиме начинаются с 900 часов. В воскресенье и 
праздничные дни (установленные законодательством Российской Федерации, 
Чеченской Республики) общеобразовательные учреждения не работают.



Регламентирование образовательного процесса 
в дистанционном режиме на день

Занятия обучающихся 5-9 классов в дистанционном режиме распределены 
в 2 смены, продолжительность урока 30 минут.

Распределение классов по сменам занятий

Лраздничные дни:

1 мая -  День весны и труда (01.05.2020 -  пятница)

9 мая -  День Победы (09.05.2020 -  суббота)

1 смена 2 смена
5а 6а

56 66

5в 6в

9а 7а

96 76

7в

8а

86

- расписание времени занятий

1 смена 2 смена

1урок - 09.00-09.30 1урок - 13.30-14.00

2урок- 09.35-10.05 2урок - 14.05-14.35

Зурок - 10.10-10.45 Зурок - 14.40-15.10

4урок - 10.45-11.15 4урок- 15.15-15.45

5урок- 11.20-11.50 5урок -  15.50-16.20

бурок- 11.55-12.25 6 урок- 16.25-16.55



Изменения в учебный план ООП СОО 
МБОУ «СОШ №2 им. М.Г. Гайрбекова с. Валерик» 

на 2019-2020 учебный год

Раздел 3.1. Учебный план среднего общего образования дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление 
образовательной деятельности по программам среднего общего образования и 
дополнительной общеобразовательной программы с использованием электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. При необходимости 
допускается интеграция форм обучения, очного и электронного обучения с 
использованием дистанционных образовательных технологий».

Приложение № 3. к приказу от 18.03.2020 г.№304-п
МБОУ «СОШ №2 им.М.Г. Гайрбекова с. Валерик»



Приложение № 3.1 к приказу от 18.03.2020 г.№304-п
МБОУ «СОШ №2 им.М.Г. Гайрбекова с. Валерик»

Изменения в календарном учебном графике СОО 
в связи с переходом на обучение в дистанционном режиме 

МБОУ «СОШ №2 им. М.Г. Гайрбекова с. Валерик» 
на 2019-2020 учебный год

Периоды образовательной деятельности
1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 
рабочих днях

10 класс

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество 

учебных недель
Количество рабочих 

дней
III четверть 13.01.2020 16.03.2020 9 52

IV четверть 26.03.2020 29.05.2020 9 52

11 классы

Учебный
период

Дача Продолжительное!:,

Начало Окончание
Количество 

учебных недель
Количество рабочих 

дней
III четверть 13.01.2020 16.03.2020 9 52

IV четверть 26.03.2020 23.05.2020 8 47

2. Продолжительность каникул в 10-11 классах

Каникулярный период

Д

Начало

а та
---------------

Окончание

Продолжительность каникул, 
праздничных 

и выходных дней 
в календарных днях

Весенние каникулы 17.03.2020 25.03.2020 9

Летние каникулы 30.05.2020 31.08.2020 94 (10 класс)

Режим работы образовательного учреждения
Длительность учебной недели -  6 дней (понедельник -  суббота), учебные 

занятия в дистанционном режиме начинаются с 900 часов. В воскресенье и 
праздничные дни (установленные законодательством Российской Федерации, 
Чеченской Республики) общеобразовательные учреждения не работают.



Праздничные дни:

Pei ла ментирование образовательного процесса 
дистанционном режиме на день

Занятия обучающихся 10-11 классов в дистанционном режиме 
распределены в 1 смену, продолжительность урока 30 минут.

Распределение классов по сменам занятий

1 смена

10 

11а 

116

1 мая -  День весны и труда (01.05.2020 -  пятница)

9 мая -  День Победы (09.05.2020 -  суббота)

- расписание времени занятий

i смена 2 смена
1урок - 09.00-09.30 1урок- 13.30-14.00

2урок - 09.35-10.05 2урок - 14.05-14.35
Зурок - 10.10-10.45 Зурок - 14.40-15.10

4урок - 10.45-11.15 4урок - 15.15-15.45

5урок -  11.20-11.50 5урок- 15.50-16.20

6 урок- 11.55-12.25 6 урок- 16.25-16.55


